

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch nhà nước 9 tháng đầu năm và phương hướng thực hiện nhiệm vụ kế hoạch nhà nước 3 tháng cuối năm 2021**

#### **A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NHÀ NƯỚC 9 THÁNG ĐẦU NĂM**

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2021, được sự quan tâm chỉ đạo của UBND thành phố, sự lãnh đạo trực tiếp của Đảng ủy, sự phối hợp của UBMTTQVN – các đoàn thể của xã, trong 9 tháng đầu năm 2021, UBND xã đã điều hành, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch Nhà nước năm 2021 và đã đạt được một số kết quả cụ thể trên từng lĩnh vực như sau:

#### **I. VỀ KINH TẾ:**

##### **1. Sản xuất nông nghiệp:**

- Tổng diện tích gieo trồng 9 tháng: 731 ha, năng suất lúa đạt: 5,06 tấn/ha<sup>(1)</sup>. Cây công nghiệp: 442,58 ha hiện nhân dân đang đầu tư chăm sóc, cơ bản phát triển tốt<sup>(2)</sup>. Cây trồng khác: 3,58ha.

- Công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng, cải tạo vườn tạp luôn được quan tâm đúng mức, UBND xã đã chỉ đạo cho nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên diện tích lúa thường xuyên bị khô hạn sang trồng các loại cây như bắp, hoa, rau các loại được 65ha tập trung tại cánh đồng Ia Chanh, Ia Bô, Ia Krai, Ia Krue.

- Công tác khuyến nông: Trong 9 tháng đầu năm đã xây dựng và triển khai kế hoạch khuyến nông năm 2021 của thành phố và của xã đến các thôn làng<sup>(3)</sup>. Xây dựng báo cáo mô hình sàu riêng xen cà phê năm 2020, mô hình tái canh cà phê năm 2020 phục vụ đoàn giám sát Hội Nông dân thành phố, Hội Nông dân xã.

- Kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, xây dựng kế hoạch và triển khai công tác phòng chống lụt bão năm 2021<sup>(4)</sup>.

---

<sup>1</sup>: Diện tích lúa vụ Đông xuân: là 80 ha, đạt 100%KH, do nắng hạn kéo dài nên có 27 ha lúa bị giảm năng suất trên 50%.; lúa vụ mùa 331 ha, diện tích rau các loại 270 ha, trong đó 65 ha chuyển đổi trên diện tích chân ruộng bị khô hạn; bắp: 30 ha; hoa: 10 ha; cỏ: 10 ha.

<sup>2</sup>: Trong đó cà phê: 393 ha; hồ tiêu: 15 ha; cây ăn trái: 30 ha.

<sup>3</sup>: UBND xã đăng ký các dự án, chương trình về nông nghiệp giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo Ban nhân dân thôn làng đăng ký và thu tiền mua giống cà phê tái canh năm 2021 (1.470 cây/3 hộ với tổng số tiền 3.670.000 đồng nhà nước hỗ trợ 1000 đ/ cây, nhân dân mua 2.500 đ/ cây). Cấp 3.857kg phân bón hỗ trợ hạn hán vụ Đông xuân 2019-2020. Phối hợp với Phòng kinh tế cấp 260 cây giáng hương trồng tại các khu trung tâm thể thao và đường làng. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ do thiên tai bão số 9/2020 gây ra: tổng diện tích 56,64 ha bị thiệt hại 30-70% (gồm 22,94ha lúa; 7,1ha cà phê; 26,29ha rau)theo hướng dẫn Nghị định số: 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính Phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh.

<sup>4</sup>: Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thường xuyên tuyên truyền vận động người dân chủ động phòng chống thiên tai trong mùa mưa bão, Trong 9 tháng có 01 hộ làng mơ nú bị tốc mái làng MơNú, 01 cây xanh Hội trường thôn 1 bị gãy tán. UBND xã chỉ đạo BND làng hỗ trợ người dân sửa sang nhà cửa, hỗ trợ 1 thùng mì tôm và 10 kg gạo, BND làng hỗ trợ 1.000.000 đồng.

- Về chăn nuôi: Trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn xã xảy ra dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn bò<sup>(5)</sup>. UBND xã chỉ đạo cán bộ chăn nuôi thú y xã tiếp nhận phun 35 lit Benkocid để tiêu độc khử trùng chuồng trại và 20 kg sodium chlorite khử trùng ao hồ, 100 chai thuốc diệt ve, bọ, ruồi. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng chống dịch bệnh viêm da nổi cục ở trâu bò, đề xuất hỗ trợ kinh phí tiêu hủy bò bị dịch bệnh 2.600.000 đồng.

- Về thủy lợi: Triển khai tốt công tác nạo vét, bê tông hệ thống kênh mương phục vụ sản xuất nông nghiệp cho nhân dân trên địa bàn<sup>(6)</sup>.

## **2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại dịch vụ:**

- Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp: Nhìn chung tình hình sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã trong 9 tháng đầu năm hoạt động ổn định. Các mặt hàng chủ yếu là đá xây dựng, sản xuất cơ khí, phân bón, đồ nhựa, bao bì, sắt, thép,...

- Thương mại dịch vụ: Trong 9 tháng đầu năm 2021 việc mua bán trao đổi hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn tiếp tục gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid - 19.

## **3. Công tác địa chính – xây dựng- môi trường:**

- Trong 9 tháng đầu năm UBND xã đã triển khai cho 10 thôn, làng đăng ký làm đường GTNT là 7.696km với tổng số tiền là 7.275.167.000đ (trong đó NN hỗ trợ: 6.183.892.000đ; ND đóng góp: 1.091.275.000đ). Tập trung triển khai các công trình XDCB theo kế hoạch<sup>(7)</sup>.

\* *Công tác kiểm tra, xử lý xây dựng trái phép:* Thường xuyên duy trì công tác kiểm tra xây dựng trái phép, coi nới lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán. Trong 9 tháng đầu năm đã phối hợp Đội quy tắc đô thị kiểm tra

<sup>5</sup>: Tổng số bò bệnh VDNC: 82 trong đó có 2 con bệnh nặng đã tiêu hủy. Hiện nay 95 % số bò bệnh đã khỏi. Tiến hành tiêm vacin viêm da nổi cục trên đàn bò 350/600liều. Hoàn thiện 2 hồ sơ đề nghị hỗ trợ cho 2 hộ có bò chết do bệnh VDND theo hướng dẫn Nghị định số: 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính Phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh. Trong 9 tháng có 2 con heo làng Bông phun bị tụ huyết trùng chết, cán bộ thú y xã đã hướng dẫn hộ gia đình tiêu hủy và khử trùng chuồng trại.

<sup>6</sup>: Triển khai nạo vét 446 m kênh mương phục vụ công tác chống hạn. Hoàn thành bê tông 1.055m kênh mương tại cánh đồng Ia krue nguồn tiền sử dụng đất 2021, tổng kinh phí 1,32 tỷ; nạo vét 1.410m kênh tưới tiêu cánh đồng Brel làng Do- Quah. Hoàn thiện thủ tục xin phê duyệt chủ trương kiên cố hóa kênh thủy lợi cánh đồng Ia Krai, chiều dài 545 m từ nguồn hỗ trợ tỉnh, thành phố theo Nghị quyết 280/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 về chủ trương đầu tư chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025.

<sup>7</sup>: Hoàn thành duy tu bảo dưỡng đường GTNT tại Thôn 1, L=250m với số tiền là 90 triệu đồng (nguồn TP hỗ trợ theo dự toán đầu năm).

- Công trình công chợ Chư Á: 398.399.182đ (NN hỗ trợ: 338.639.305đ; ND đóng góp: 59.759.877đ).

- Công trình mái che khu thể thao đa năng xã: 1.158.090.000đ (Trong đó NN hỗ trợ: 984.376.500đ, ND đóng góp: 173.713.500đ).

- Công trình Kiên cố hóa kênh mương nội đồng: 1.320.909.000đ (Trong đó NN hỗ trợ: 1.122.772.000đ, ND đóng góp: 198.137.000đ).

- Công trình: Lắp điện chiếu sáng, trồng cây xanh xung quanh Khu trung tâm văn hóa làng Chuét Ngol: 490,816,000đ (Trong đó, NN hỗ trợ: 417,193,600đ, ND đóng góp: 73,622,400đ).

xây dựng đường Bùi Viện, chợ Chư Á: 03 trường hợp vi phạm, UBND xã đã lập tờ trình xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực xây dựng, xử phạt 45.000.000đ.

\* *Công tác vệ sinh môi trường*: UBND xã thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường ở trục đường đông dân cư, đồng thời vận động nhân dân giữ gìn tốt vệ sinh môi trường, đào hố tự hủy; thường xuyên dọn dẹp vệ sinh đường làng ngõ xóm để đảm bảo mỹ quan đô thị<sup>(8)</sup>.

\* *Lĩnh vực tài nguyên khoáng sản*: Phối hợp 03 đoàn kiểm tra tài nguyên khoáng sản kiểm tra trên địa bàn.

#### **4. Công tác thu - chi ngân sách:**

- Thu ngân sách Nhà nước đạt: 16.301.259.000đ/23,494,060,000đ, đạt 69,38% KH.

- Thu ngân sách xã đạt: 13.761.460.612đ/18,851,160,000đ, đạt 73,00% KH.

- Chi ngân sách 9 tháng đầu năm đạt: 7.221.527.000đ/18,851,160,000đ, đạt 38,31% KH.

*Trong đó:*

+ Chi thường xuyên: 4.25.682.000đ/5,527,160,000đ, đạt 77,07% KH.

+ Chi đầu tư XDCB: 2.880.980.000đ/13.200.000.000đ, đạt 21,83% KH.

+ Chi dự phòng ngân sách: 80.865.000đ/124.000.000đ, đạt 65,21% KH.

- Công tác thu các loại quỹ: Chỉ đạo các thôn, làng tăng cường thu các loại quỹ đạt chỉ tiêu giao.

#### **5. Công tác cải cách hành chính:**

UBND xã đã chỉ đạo tốt công tác rà soát thủ tục hành chính, niêm yết các thủ tục hành chính, duy trì thường xuyên hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả<sup>(9)</sup>. Thường xuyên chỉ đạo bộ phận “Một cửa”, “Một cửa liên thông” và các bộ phận chuyên môn có liên quan thực hiện tốt các quy chế hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã đã giải quyết giấy tờ, thủ tục cho nhân dân liên quan đến tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội, thời gian thụ lý hồ sơ nhanh chóng, đúng hạn, giảm phiền hà và đáp ứng được nhu cầu của nhân dân khi đến liên hệ công tác. Nhìn chung công tác cải cách hành chính đã đạt được hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Tổ chức tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và đảm bảo đúng theo Luật định. Kết quả bầu cử đại biểu HĐND xã Chư Á khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 có 28 vị trúng cử.

#### **6. Kết quả thực hiện chương trình Mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới trong 9 tháng đầu năm 2021:**

<sup>8</sup>: Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y đối với ông Nguyễn Nhơn: 5.000.000 đồng. Mời hộ ông Pom, Nguyễn Văn Được làng Bông Phun lập biên bản, hướng dẫn hộ dân viết cam kết vệ giữ vệ sinh môi trường trong chăn nuôi.

<sup>9</sup>: Trong 9 tháng đầu năm 2021 bộ phận đã giải quyết 3.883 lượt hồ sơ, thu lệ phí 19.109.000 đồng. *Lĩnh vực địa chính*: Tiếp nhận 56 hồ sơ, đã giải quyết 40 hồ sơ, đang giải quyết 10 hồ sơ; Trong 9 tháng đầu năm, UBND xã nhận 05 đơn kiến nghị tranh chấp đất đai, đã giải quyết 03 đơn (01 hòa giải thành, 02 không thành), 02 đơn đang giải quyết. *Công tác tư pháp hộ tịch*: Đăng ký khai sinh 1.513 trường hợp; kết hôn 69; khai tử 24, chứng thực sao y: 1.803 hồ sơ; chứng thực chữ ký: 193.

Trong 9 tháng đầu năm UBND xã tiếp tục củng cố và giữ vững 19/19 tiêu chí Nông thôn mới trên địa bàn xã, cụ thể: Duy tu 250m GTNT; bê tông 1.055m kênh mương, nạo vét kênh tưới tiêu; xây dựng và lắp ráp vòm của khu thể thao đa năng xã; công trình cây xanh và hệ thống điện khu trung tâm văn hóa thể thao làng Chuét Ngol,.. với tổng kinh phí: 3.368.214.182đ (Trong đó NN hỗ trợ: 2.862.981.405đ, ND đóng góp: 505.232.777đ). Xây dựng dự thảo đề án NTM xã Chư Á giai đoạn 2021-2025 theo bộ tiêu chí dự thảo về xây dựng xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025, xã đạt 12/19 tiêu chí (các tiêu chí chưa đạt gồm: Giao thông, Nhà ở dân cư; Lao động có việc làm; Tổ chức sản xuất; Giáo dục và đào tạo; Y tế; Môi trường và an toàn thực phẩm.

Chỉ đạo, hướng dẫn Ban phát triển xây dựng nông thôn mới làng Chuét Ngol hướng dẫn làng rà soát, đánh giá đăng ký và ban các giải pháp xây dựng làng đạt NTM năm 2021, cụ thể làng đạt 17/19 tiêu chí (2 tiêu chí chưa đạt là Thu nhập và Y tế). Triển khai hướng dẫn các hộ dân làng ChuétNgol thành lập Tổ hợp tác dệt thổ cẩm có 6 thành viên tham gia. Tham gia Hội chợ tại quảng trường: 1 gian hàng dệt thổ cẩm, 1 gian hàng rượu ghè, cơm lam, gà nướng.

## **II. VỀ VĂN HÓA XÃ HỘI:**

### **1. Hoạt động Văn hoá thông tin – TDTT:**

- Về thông tin tuyên truyền: Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước và các ngày lễ lớn; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, chăm sóc sức khỏe sinh sản – KHHGD, bệnh HIV/AIDS, tuyên truyền thực hiện đề án xây dựng Nông thôn mới gắn với đề án văn minh đô thị, tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19; Tập trung tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026,....

- Về hoạt động Văn hoá – TDTT: Duy trì luyện tập 2 đội cồng chiêng của làng Chuét Ngol và làng Wâu định kỳ hàng tháng.

- Công tác thể dục thể thao: Ban hành QĐ thành lập BTC ĐHTDTT lần thứ IX, các tiểu ban phục vụ ĐH TDTT. Tuyển chọn đoàn VĐV thi đấu Môn việt dã tại TP Pleiku được 13 VĐV.

- Công tác quản lý, kiểm tra dịch vụ văn hóa: Nhắc nhở, ký cam kết các điểm kinh doanh Internet ngừng hoạt động để chống lây lan dịch COVID 19 được 07 điểm.

- Công tác gia đình và các hoạt động khác: Tuyên truyền phòng, chống dịch COVID 19, ký cam kết thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID các hộ kinh doanh ăn uống, cà phê giải khát, tạp hóa được 34 hộ.

- Tổ chức kiểm tra VSATTP các cơ sở sản xuất trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ, qua kiểm tra đã nhắc nhở các cơ sở đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

**2. Công tác giáo dục:** Công tác dạy và học luôn được chú trọng đầu tư; ổn định nề nếp dạy và học, nâng cao ý thức học tập cho học sinh, tăng cường công tác quản lý giáo dục, quán triệt, chấn chỉnh việc tổ chức dạy thêm, học thêm trên địa bàn. Các nhà trường cho học sinh đi học lại đảm bảo qua thời gian nghỉ Tết và nghỉ

phòng ngừa dịch bệnh Covid 19. Các nhà trường đã hoàn thành sớm năm học 2020-2021 do ảnh hưởng của dịch bệnh. Tổ chức khai giảng năm học 2021-2022 và triển khai công tác dạy học trực tuyến.

Công tác xã hội hóa giáo dục trên địa bàn xã được chú trọng và được phụ huynh học sinh trường hưởng ứng tích cực, phong trào giáo viên giỏi, học sinh giỏi có nhiều chuyển biến, an ninh học đường luôn được đảm bảo.

### **3. Công tác y tế, dân số và KHHGD:**

Thường xuyên duy trì hoạt động khám chữa bệnh cho nhân dân, trong 9 tháng đầu năm đã khám 218 lượt bệnh nhân, khám dự phòng 12.279 lượt. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng cân nặng 6,18%.

Công tác dân số kế hoạch hóa gia đình trong 6 tháng đầu năm: Duy trì tốt giao ban cộng tác viên dân số về báo cáo biến động, ghi sổ A0 và nhập phần mềm quản lý chuyên ngành hàng tháng.

### **4. Công tác Thương binh xã hội, giảm nghèo và trẻ em:**

- *Công tác hỗ trợ, tặng quà trong dịp tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021:* Thực hiện tặng quà, hỗ trợ quà Tết Nguyên đán cho các đối tượng NCCCM, BTXH, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn với tổng số tiền 351.900.000 đồng.

- *Công tác Bảo trợ xã hội:* Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách trợ giúp xã hội thường xuyên cho các đối tượng hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội trên địa bàn xã<sup>(10)</sup>.

- *Bảo hiểm y tế:* Thực hiện lập danh sách gia hạn thẻ BHYT năm 2021 và cấp thẻ BHYT năm 2021 cho đối tượng được Nhà nước hỗ trợ kinh phí mua BHYT<sup>(11)</sup>.

- *Công tác giảm nghèo:* Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn<sup>(12)</sup>.

+ Xây dựng phương án hỗ trợ hộ nghèo để thoát nghèo là 18 hộ, hộ cận nghèo 18 hộ vào cuối năm 2021.

+ Điều tra phát sinh 02 hộ cận nghèo, 09 khẩu: 01 hộ, 02 khẩu làng ChuetNgol, 01 hộ, 07 khẩu làng Bông Phun.

<sup>10</sup>: Tiếp nhận và hoàn chỉnh 11 hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai táng phí đối với đối tượng bảo trợ xã hội; 04 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng người 80 tuổi; 02 hồ sơ hưởng TCXH hàng tháng hộ gia đình chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng. Lập danh sách đề nghị cấp bù tiền miễn, giảm học phí theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP của Chính phủ đối với đối với 01 trường hợp tốt nghiệp THCH học liên thông lên Trung cấp nghề. Cấp quà mừng thọ cho 07 cụ tròn 90 tuổi do thành phố tặng tổng số tiền 6.500.000 đồng và 7 phần quà tổng trị giá 1.400.000 đồng.

<sup>11</sup>: Gia đình CS, NCCCM, đối tượng 62: 30 thẻ BHYT; 54 thẻ BHYT hộ nghèo; 232 thẻ BHYT cận nghèo; 168 thẻ BHYT Bảo trợ XH. Thông báo mức hỗ trợ 50% tiền đóng BHYT của Nhà nước cho các hộ làm Nông lâm nghiệp có mức sống trung bình đã được thành phố phê duyệt năm 2021. Phối hợp với BHXH Tỉnh triển khai tuyên truyền lưu động, phát tờ rơi về Luật BHYT – BHXH; Hướng dẫn các quy định cho làng ChuetNgol để vận động nhân dân tham gia BHYT, đảm bảo tiêu chí xây dựng Làng Nông thôn mới cuối năm 2021.

<sup>12</sup>: Cấp gạo của Chính phủ hỗ trợ cho 28 hộ, 122 khẩu có nguy cơ đói giáp hạt năm 2021, tổng số gạo 1.830kg. Cấp hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ CSXH tiêu thụ dưới 50KW quý III/2020 với số tiền 12.152.000 đồng; quý VI/2020 với số tiền 11.760.000 đồng. UBND thành phố hỗ trợ 40 triệu đồng, quỹ Vì người nghèo thành phố hỗ trợ 10 triệu đồng để xây nhà Tình thương cho hộ nghèo H' Mìh, đến nay đã xây dựng xong.

+ Xây dựng kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ nông lâm nghiệp trung bình giai đoạn 2022-2025.

- *Công tác hỗ trợ Covid-19*: Thực hiện đảm bảo công tác hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19 theo NQ 42 và NQ 68 của Chính Phủ<sup>(13)</sup>.

- *Công tác Chính sách NCCCM*: Việc thực hiện các chính sách đối với NCCCM được tiến hành thường xuyên, kịp thời và đúng chế độ quy định cho từng đối tượng<sup>(14)</sup>.

- *Lao động việc làm*: Thực hiện tốt các chính sách về lao động, việc làm trên đại bàn xã<sup>(15)</sup>.

- *Công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em*: Ban hành Quy chế hoạt động của nhóm thường trực Bảo vệ chăm sóc trẻ em xã Chư Á. Triển khai thực hiện tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm trộm cắp tài sản là trẻ em trên địa bàn xã Chư Á; tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em trên địa bàn xã; các biện pháp phòng, chống đuối nước và xâm hại trẻ em. Triển khai và thực hiện các biện pháp chăm sóc, bảo vệ và phòng chống dịch Covid-19 ở trẻ em trên địa bàn xã.

+ Tặng quà Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 cho 100 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật, mồ côi, với tổng số tiền 3.000.000 đồng.

### **5. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19:**

Tham mưu Đảng ủy thành lập BCD phòng, chống dịch bệnh Covid-19 xã Chư Á; UBND thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch theo hướng dẫn mới. Duy trì triển khai biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn và phân công nhiệm vụ thành viên Trung tâm chỉ huy phụ trách và nắm tình hình tại các thôn làng báo cáo kịp thời cho Đảng ủy, UBND xã. Chỉ đạo các thôn làng giám sát các trường hợp cách ly y tế tại nhà và truy vết F2, F3 từ vùng dịch về địa bàn để phòng, chống bệnh Covid- 19. Xây dựng Kế hoạch trực Trung tâm chỉ huy hàng

<sup>13</sup>: Thực hiện cấp tiền hỗ trợ người lao động tự do không có ký kết HĐLĐ bị mất việc làm do dịch Covid-19 theo Nghị quyết 42, đợt 2 (nộp đơn đợt 1): 119 người với tổng số tiền 119.000.000 đồng; đợt 3 (nộp đơn đợt 2): 21 người với tổng số tiền 21.000.000 đồng. Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ và Quyết định số 441/QĐ – UBND ngày 25 tháng 7 năm 2021 của UBND tỉnh Gia Lai về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động và một số đối tượng đặc thù gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. UBND xã đã chi trả tiền hỗ trợ cho 15 người lao động tự do không có ký kết HĐLĐ với tổng số tiền 22.5000.000 đồng. Lập danh sách công dân của địa phương đang tạm trú tại các tỉnh Hồ Chí Minh, Bình Dương gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 cần hỗ trợ về nhu yếu phẩm, thực phẩm, về địa Phương. Trao 20 suất quà của nhà hảo tâm cho các hộ nghèo của xã, với tổng số tiền là 6.000.000 đồng.

<sup>14</sup>: Phối hợp cùng Lãnh đạo thành phố thăm, tặng quà cho 2 đối tượng NCCCM; UBND xuất quỹ đền ơn đáp nghĩa thăm và tặng quà cho 14 gia đình chính sách, NCCCM với tổng số tiền 7.000.000 đồng. Lập danh sách NCCCM được điều dưỡng tại chỗ năm 2021: 05 người. Nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày TBLS (27/7/1947-27/7/2021) lãnh đạo thành phố thăm, tặng quà cho 2 đối tượng NCCCM với tổng số tiền 2.400.000 đồng; UBND xuất quỹ đền ơn đáp nghĩa thăm và tặng quà cho 15 gia đình c/s, NCCCM với tổng số tiền 5.500.000 đồng, Bộ Tham mưu QĐ3 tặng quà cho các đối tượng NCCCM của xã với tổng số tiền 2.000.000 đồng. Hoàn chỉnh 01 hồ sơ đề nghị miễn giảm tiền thuê chuyên đổi mục đích sử dụng đất cho ông Đoàn Minh Dạm, là người tham gia kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

<sup>15</sup>: Triển khai kế hoạch Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021. Báo cáo tình hình người nước ngoài đang cư trú, làm việc trên đại bàn xã: 15 người. Thông báo tuyển chọn người đi làm việc và học tập tại Cộng Hòa LB Đức và Nhật Bản. Thông báo tuyển dụng lao động làm việc tại công ty điện gió. Triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 cho người lao động tại các cơ sở sản xuất, nhà máy, doanh nghiệp....

ngày để nắm tình hình dịch bệnh trên địa bàn. Thành lập 04 chốt chặn đảm bảo thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trong thời gian thực hiện Chỉ thị 16.

UBND phối hợp Mặt trận, đoàn thể vận động hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, hộ gia đình có người nhà cách ly tập trung và cách ly tại nhà được: 156 xuất quà, 02 tấn gạo. Hiện đang tiếp tục vận động để hỗ trợ các hộ khó khăn: tồn kho 2,5 tấn gạo, 10 thùng mỳ tôm, 2500 khẩu trang.

### **6. Công tác dân tộc – tôn giáo:**

Công tác quản lý nhà nước về Tôn giáo được chú trọng, thường xuyên tổ chức thăm hỏi nhân các dịp lễ, Tết; Tạo điều kiện thuận lợi để các tôn giáo hoạt động theo đúng pháp luật; quan tâm giải quyết những vấn đề nảy sinh, vướng mắc trong đời sống xã hội và tín ngưỡng - tôn giáo, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị trên địa bàn.

### **7. Công tác Chữ thập đỏ:**

Luôn quan tâm củng cố, xây dựng Hội ngày càng vững mạnh. Hiện nay hội Chữ thập đỏ xã có 14 chi hội. Phát huy tinh thần tương thân tương ái hội đã tặng quà trong dịp Tết nguyên đán Tân Sửu cho số hộ khó khăn đột xuất, người tàn tật, trẻ mồ côi, người nhiễm chất độc da cam và nhân dân 10 thôn, làng khó khăn, không đủ điều kiện ăn Tết. Tổ chức thành công Đại hội Hội Chữ thập đỏ.

**8. Công tác khuyến học:** Trong 9 tháng đầu năm 2021 Hội Khuyến học phối hợp với các thôn làng, các ban ngành đoàn thể phụ huynh học sinh vận động các em ra lớp.

### **9. Công tác Người cao tuổi:**

Lập danh sách mừng thọ cho các cụ năm 2021 nhân ngày Quốc tế Người cao tuổi (1/10). Tổ chức thành công Đại hội Hội Người Cao tuổi xã.

## **III. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG – AN NINH:**

**1. Công tác quân sự:** UBND xã đã chỉ đạo BCH quân sự phối hợp với công an tuần tra kiểm soát địa bàn, xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu và trực bảo vệ Tết Dương lịch; tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021; Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch); dịp lễ 30/4, 01/5, 02/9 giữ vững ANCT- TTATXH trên địa bàn, đặc biệt xây dựng KH trực bảo vệ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác QP-QSĐP 2020 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2021. Tổ chức tốt Lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ và giao quân năm 2021 đạt 100% chỉ tiêu thành phố giao (14/14TN).

Triển khai cho các thôn làng củng cố lực lượng dân quân đảm bảo chỉ tiêu trên giao tổng quân số 84/84đ/c. Tổ chức rà soát thanh niên độ tuổi 17 năm 2021: 105/105 công dân. Huấn luyện tại Trung tâm huấn luyện thành phố: 68/68đ/c đảm bảo nội dung chương trình đề ra, kết quả huấn luyện đạt khá. Chốt danh sách thanh niên khám sơ tuyển 2022: 117TN.

**2. Tình hình ANCT:** Tình hình an ninh chính trị cơ bản giữ vững, ổn định, đã chỉ đạo lực lượng Công an và các ban ngành, đoàn thể tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTO, phòng chống tội phạm, phòng chống trộm trên địa

bàn... Tăng cường công tác nắm đối tượng, tổ chức tiếp xúc gặp gỡ chức sắc tôn giáo và người có uy tín để nắm tình hình; củng cố hệ thống chính trị, xây dựng cơ sở nòng cốt ở các làng, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước đến mọi người dân, nhất là chính sách về tôn giáo, về dân tộc để nhân dân hiểu và thực hiện theo đúng quy định. Thực hiện tốt Kế hoạch 29/KH-UBND ngày 23/12/2016 của UBND thành phố Pleiku về công tác quản lý, giáo dục đối tượng Funrô, Tin lành Đêga tại cộng đồng trong tình hình hiện nay. Trên địa bàn xã hiện còn 08 đối tượng Fulro, TLĐG trong diện quản lý (trong đó: 03 đối tượng Fulro, 05 đối tượng TLĐG). Kết quả phân loại 9 tháng đầu năm: 06 loại A, 02 loại B.

Trong 9 tháng đầu năm có 25 lượt khách nước ngoài đăng ký lưu trú trên địa bàn (Quốc tịch Trung Quốc); 01 người nước ngoài (Hàn Quốc) cưới vợ, xây nhà tại làng ChuétNgol.

### **3. Tình hình trật tự, an toàn xã hội - trật tự ATGT – TTĐT:**

#### **a. Tình hình trật tự, an toàn xã hội:**

- Trong 9 tháng đầu năm, tình hình phạm pháp hình sự xảy ra 03 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ 2020). Điều tra làm rõ 03 vụ.

- Tội phạm và tệ nạn ma túy xảy ra 07 vụ sử dụng, tàng trữ trái phép chất ma túy (tăng 03 vụ so với cùng kỳ 2020).

- Tội phạm vi phạm về kinh tế - môi trường: 01 vụ khai thác khoáng sản trái phép (giảm 01 vụ so với cùng kỳ 2020).

- Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp: Tạo điều kiện giúp đỡ, tái hòa nhập cộng đồng 07 người chấp hành xong án phạt tù; Quản lý, giám sát 03 đối tượng chấp hành án tại xã (02 án treo, 01 cải tạo không giam giữ).

**b. Tình hình trật tự ATGT – TTĐT:** Kiện toàn Tổ tự quản về ANTT, xây dựng lịch tuần tra kiểm soát địa bàn. Trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, làm 02 người chết (giảm 02 vụ so với cùng kỳ 2020, số người chết giảm 01).

### **IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

#### **\* Về ưu điểm:**

- Ngay từ đầu năm UBND xã đã gấp rút triển khai thực hiện kế hoạch nhà nước năm 2021 và đạt được những kết quả khả quan như tốc độ tăng trưởng kinh tế khá, sản xuất công nghiệp – dịch vụ thương mại tiếp tục phát triển, việc triển khai đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng được đẩy mạnh, đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện.

- Các lĩnh vực văn hóa xã hội có nhiều tiến bộ, công tác giáo dục y tế được quan tâm và nâng cao về mặt chất lượng; hoạt động văn hóa thể dục thể thao một phần đáp ứng được nhu cầu trong đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân; thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ, giúp đỡ những gia đình có công, gia đình nghèo, gia đình neo đơn, đặc biệt là các hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số ở 08 làng.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính đã có nhiều chuyển biến tích cực, cơ bản đáp ứng được nhu cầu của nhân dân trên các lĩnh vực.



- Tình hình an ninh chính trị cơ bản được giữ vững, công tác quản lý đô thị được tăng cường và đạt hiệu quả; chỉ tiêu giao quân đạt kế hoạch cấp trên giao. Công tác giải quyết đơn thư kiến nghị, tranh chấp mâu thuẫn trong nhân dân được đẩy mạnh, góp phần ổn định tình hình trật tự xã hội, chống đơn thư vượt cấp.

**\* Tôn tại:**

- Triển khai các hạng mục chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới, làng nông thôn mới còn chậm.
- Công tác thu ngân sách chưa đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.
- Công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn và một số sự kiện chưa kịp thời.
- Tình hình trật tự xã hội còn nổi lên như tàng trữ và sử dụng trái phép chất ma túy, trộm cắp.

## **B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

Trong 3 tháng cuối năm 2021 UBND xã cần phải tập trung vào một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

### **1. Về kinh tế:**

- Tập trung chỉ đạo bà con nhân dân chăm sóc tốt vụ Mùa, tăng cường công tác phòng chống thiên tai, lũ lụt, kiểm tra, hướng dẫn cho nhân dân phòng ngừa các loại sâu bệnh trên cây trồng, có kế hoạch nạo vét, gia cố hệ thống kênh mương hạn chế thấp nhất việc sạt lở, ngập úng xảy ra. Xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân năm 2021 – 2022. Tiếp tục duy trì công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng, cải tạo vườn tạp, tiếp tục nhân rộng các mô hình đạt hiệu quả cao.

- Tăng cường công tác kiểm tra tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh VDNC trên bò; quản lý chặt chẽ việc vận chuyển, mua bán, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Triển khai xây dựng các công trình XDCB khi có nguồn vốn.

- Tạo mọi điều kiện khuyến khích cho nhân dân phát triển ngành nghề, mở rộng sản xuất kinh doanh.

- Tăng cường hoạt động của tổ tự quản ANTT phối hợp với địa chính xây dựng thường xuyên kiểm tra phát hiện những trường hợp xây dựng trái phép, vi phạm mốc lộ giới, coi nới, lấn chiếm lòng lề đường, đậu đỗ xe trái phép.

- Tiến hành rà soát lại các hộ mua bán kinh doanh trên địa bàn, quản lý chặt chẽ nguồn thu, tìm kiếm khai thác nguồn thu phần đầu đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. Chỉ đạo cho các thôn làng tiến hành thu quỹ phòng chống thiên tai và các loại quỹ chuyên dùng theo chỉ tiêu.

- Tiếp tục vận động nhân dân và huy động mọi nguồn lực đầu tư xây dựng đồng bộ cơ sở hạ tầng nhằm củng cố 19/19 tiêu chí Nông thôn mới trên địa bàn xã. Tập trung xây dựng làng ChuếtNgol đạt làng Nông thôn mới năm 2021.

### **2. Về văn hóa xã hội:**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Nâng cao chất lượng phong trào *“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”*.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn.

- Chỉ đạo các Nhà trường triển khai tốt năm học 2021 – 2022, thực hiện đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường.

- Tổ chức tiêm phòng cho trẻ em trong độ tuổi, làm tốt công tác khám chữa bệnh trên địa bàn xã. Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và bệnh Bạch hầu.

- Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính *“Một cửa”*, *“Một cửa liên thông”* đặc biệt nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ công chức, tránh phiền hà trong nhân dân. Thực hiện chương trình hành động đẩy mạnh cải cách hành chính năm 2021. Tăng cường giáo dục cán bộ, công chức trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Nắm chắc tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn xã.

- Tiếp tục kiểm tra dịch vụ văn hóa trên địa bàn xã.

- Giải quyết nhanh chóng, kịp thời các đơn thư kiến nghị của công dân.

- Triển khai và hoàn thành công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2021. Tiếp tục khảo sát cho các hộ nghèo, cận nghèo vay vốn Ngân hàng chính sách để hỗ trợ sản xuất, vận động các nguồn lực hỗ trợ cho các hộ nghèo, cận nghèo đăng ký thoát nghèo trong năm 2021, phấn đấu cuối năm giảm hộ nghèo đạt chỉ tiêu.

- Tổ chức tốt Kỷ niệm 40 năm thành lập xã (17/8/1981-17/8/2021) khi có ý kiến thống nhất của thành phố.

- Tổ chức bầu cử thôn trưởng nhiệm kỳ 2021-2023.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức tích cực thực hiện chương trình hành động tiết kiệm, phòng chống tham nhũng lãng phí năm 2021.

### **3. An ninh quốc phòng:**

- Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch 29/KH-UBND ngày 23/12/2016 của UBND thành phố Pleiku về công tác quản lý, giáo dục đối tượng Funrô, Tin lành Đêga tại cộng đồng trong tình hình hiện nay; Tập trung nắm tình hình nhân dân ở các thôn, làng; tuyên truyền vận động phòng, chống trốn ra nước ngoài và biểu tình gây bạo loạn; quản lý đối tượng.

- Tổ chức thực hiện các kế hoạch truy quét các loại tội phạm. Tiến hành báo gọi đối tượng hình sự răn đe, giáo dục. Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ về công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn.

- Tăng cường lực lượng nắm tình hình và thăm hỏi nhân dân; duy trì thường xuyên các hoạt động tuần tra ở những nơi trọng điểm về ANTT; thường xuyên làm trật tự ở các tuyến đường phức tạp, kiểm soát và xử lý vi phạm ATGT, TTĐT. Đảm bảo ANCT – TTATXH vào các ngày lễ lớn.

- Duy trì lực lượng dân quân tại chỗ, dân quân cơ động trực gác, tuần tra rà soát địa bàn.

- Chuẩn bị tốt cho công tác tuyển quân năm 2022 theo đúng quy trình và đảm bảo chỉ tiêu trên giao.

Trên đây là báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch Nhà nước 9 tháng đầu năm và phương hướng thực hiện nhiệm vụ nhà nước 3 tháng cuối năm 2021 của UBND xã Chư Á. Đề nghị UBNDTTQVN và các ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội của xã tích cực phối kết hợp để hoạt động có hiệu quả; yêu cầu 10 thôn, làng và toàn thể cán bộ, công chức xã nghiêm túc triển khai thực hiện để góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch Nhà nước của UBND xã năm 2021.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- Chi cục Thống kê thành phố;
- Phòng TC kế hoạch thành phố;
- Đảng ủy - HĐND xã;
- UBNDTTQVN xã, Các đoàn thể;
- 10 thôn, làng;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thu Hương**